
 

 

 
 

 

                              

 

 
 

    

 

   

 

 

 

 

 

    

 

     

      

      

 

 

  

 HUMANKO 

ŠKOLSKÝ ČASOPIS                        

SÚKROMNEJ SPOJENEJ ŠKOLY 

STAROZAGORSKÁ 8 

KOŠICE 

2. číslo      2019/2020 



                   

 
2 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       H U M A N K O 

Šéfredaktorka: 

Sofia Lešková 

Zástupca šéfredaktorky: 

Katarína Marušinová 

Grafická úprava: 

 Nikola Majerníková 

Redakčná rada:  

René Valko, 

Ellie Maxwell, Ema Uličná,  

Liana Fejková 

Zodpovedný pedagóg:  

Katarína Frančáková 

Vydáva: 

Súkromná spojená škola, 

Starozagorská 8,  

040 23 Košice 

Ročník: 10 

Školský rok: 2019/2020 

Číslo: 2 

Periodicita:  

2x do roka – občasník 

 

Dátum vydania: 28.06.2020 

 

 

        
    
 
 
   V školskom roku 2019/2020 Vám ponúkame 
posledné číslo nášho školského časopisu. 
Spolu s nami si zaspomínajte na to, čo sme 
zaţili, ako sme sa online učili. Prajeme Vám 
krásne prázdniny. Uţ teraz sa tešíme na sep-
tembrové číslo. 
 

                                Príjemné čítanie a zábavu  
                                    praje redakčná rada. 

 

     

      Milí spoluţiaci! 

 Ú V O D N Í K 
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                  Vidím, 

  kam smeruje ľudstvo 

  kam smerujem ja 
 
Myslím si, ţe nikto nevie, kam smeruje 

ľudstvo, ale kaţdý by mal vedieť, kam sme-
ruje on sám. V minulosti si ľudia mysleli, ţe 
v našej dobe budú lietajúce autá, ţe vynáj-
deme liek na všetky nevyliečiteľné choro-
by. A čo sa stalo? Nevieme nájsť liek ani 
na ťaţšiu formu chrípky.  

 Momentálne sa nachádzame v situácii, 
ktorú nikto pred dvoma týţdňami nepred-
pokladal. Preto je nemoţné vidieť, akým 
smerom sa ľudstvo uberá. Nikdy som si 
nemyslela, ţe mi bude chýbať škola, ale 
stalo sa to skutočnosťou. Kaţdý deň sa 
všetko mení. O mesiac sa môţe všetko 
vrátiť do normálu alebo to môţe byť ešte 
horšie. Preto som sa rozhodla, ţe vám 
poviem, kam smerujem ja.  

 Uţ odmalička som mala vybratých 
mnoţstvo rôznych povolaní. Raz som 
chcela byť herečkou, inokedy speváčkou. 
Nakoniec som sa vynašla a zistila, ţe to 
všetko spĺňa povolanie muzikálovej hereč-
ky.  Aj to ma potom omrzelo a stala sa zo 
mňa špiónka. Samozrejme bola aj fáza 
princezien. Kaţdý rok počas  základnej 
školy ma to čím viac ťahalo k slovenskému 
jazyku. Milovala som čítať, no najviac ma  
napĺňalo písať slohy. Rada ma to aj robím 
doteraz. Týmto smerom sa aj chcem ube-
rať. Teraz sa nachádzam vo fáze ţivota, 
kedy sa uţ pomaly, ale isto musím zao-

berať mojou vlastnou budúcnosťou. Musím 
si vybrať strednú školu a potom vysokú 
školu, ktorá by ma napĺňala. Rozhodla som 
sa pre masmediálnu komunikáciu. Prečo? 
Lebo chcem stále písať, objavovať nové 
situácie, ktoré prináša kaţdodenný  ţivot. 

 
 

Moţno napíšem detektívku alebo  napí-
šem do novín. Moţno budem cestovať 
po svete a robiť reportáţe, keď mi to 
situácia dovolí. Pretoţe dnes by sa to 
nedalo. Dnes je kaţdá krajina izolo-
vaná, hranice štátov sú uzavreté, ľudia 
sa nemôţu voľne pohybovať a prevaţne 
sedia doma. Ale všetko zlé je na niečo 

dobré. Konečne majú rodičia čas veno-
vať sa svojim deťom, svojim koníčkom 
a záľubám. Majú čas venovať sa kni-
hám, obľúbeným reláciám alebo hrať 
rôzne spoločenské hry. Majú čas 
zastaviť sa a zamyslieť sa. Celý svet sa 
spomalil. A ľudstvo má priestor na za-
myslenie, kam smeruje.  
     Ja viem, ţe v budúcnosti chcem byť 
matkou dvoch šťastných detí, mať pri 
svojom boku lásku môjho ţivota. Toto je 
moja cesta. Niekto predsa len o budúc-
nosti ľudstva vie. Predsa len COVID19 
bol predpovedaný v knihe z roku 1981 
ako choroba, ktorá zasahuje pľúca, 
vyvinula  sa v čínskom laboratóriu. 
Náhoda? Nemyslím si. 
      
 
 
 
 

        Moţno niektorí ľudia vedia, čo 
bude. Prišli na to, ako to zistiť. Moţno 
nás na to chceli alebo chcú upozorniť, 
ale niekto alebo niečo im v tom bráni. 
Preto nám to dávajú vedieť v menej 
nápadných formách. Či to je pravda, to 
nikto nevie. Ja pevne verím, ţe v ľuďoch 
zvíťazí zdravý rozum, ţe sa budú sprá-
vať zodpovedne k sebe aj k ostatným a 
nás všetkých čaká krásna budúcnosť.  
                               
                                    Ema Uličná, VIII.A  

  L I T E R Á R N A    T V O R B A    H U M A N K O V    
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Ekológia v mojom ţivote  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Volám sa Katarína Marušinová. Mám 
14 rokov a vo voľnom čase sa venujem 
ekológii. Vţdy som mala rada prírodu 
a zvieratá. Myslím, ţe aj preto som sa 
vybrala  cestou ekológie. 
     Všetko sa to začalo, keď k nám 

na chatu do Tatier prišli kamarátky na náv-
števu. Spolu s nimi a s mojím bratom sme 
sa rozhodli v rámci prechádzky zbierať 
odpadky rozhádzané pri ceste a v prírode. 
Dostali sme nápad, ţe zaloţíme účet na  so- 

ciálnej sieti Instagram, kde budeme 
uverejňovať  príspevky ako pomáhame  
našej  planéte. Moţno sa nám podarí  
inšpirovať k tejto ušľachtilej aktivite aj 
iných ľudí.  Moji rodičia nikdy neboli za 
sociálne siete, ale vysvetlili sme im, ţe 
tentokrát ide o dobrú vec. Preto nám to  
dovolili. 
     Kvôli školským povinnostiam kama-
rátky a brat nestíhali spravovať účet. 

V súčasnosti  ho teda spravujem iba ja. 
Vediem ho po anglicky, aby mu rozumeli 
nielen Slováci, ale aj ľudia zo za-
hraničia. Účet sa volá we_can_all_be_si
mply_eco. Všetci môţeme byť jedno-

ducho ekologický. Na Instagrame chcem  
ľudí oboznámiť aj s ekologickými témami, 
ktoré im moţno nie sú známe, napríklad 
testovanie kozmetiky  na zvieratách alebo 
výhody kompostovania. Taktieţ sa sna-
ţím ľudom ukázať, akými spôsobmi môţu 
pomôcť našej planéte.  
     Tento účet veľmi ovplyvnil môj ţivot. 
Chodievam po lesoch s odpadkovým 
vrecom a zbieram odpadky. Keď idem 
sama  do obchodu, uţ si nedávam nákup 
do plastovej tašky, ale do papierovej, lebo 
plast tvorí veľkú časť  odpadu, ktorý 
vyprodukujeme.  
     Veľmi som chcela recyklovať papier. 
Starých rodičov aj mamku som prosila, 
aby pýtali odpadkové vrecia na papier od 
smetiarov, keďţe ja som bola vţdy 
v škole, keď vrecia roznášali. Jedno ráno, 
keď uţ som bola vychystaná do školy, 
som zbadala smetiarske auto. V topán-
kach na vysokom opätku som sa za nimi 
rozbehla. Vedela som, ţe mi to stojí za to. 
Podarilo sa mi od smetiarov získať modré 
vrecia na papierový odpad. Dnes úspešne 
recyklujeme  

     Pomáham však aj zvieratám. Jednak  
  tým, ţe nepouţívam kozmetiku, ktorá bo- 
  la testovaná na zvieratách. Som vege-
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tariánka. Mám veľmi rada zvieratá a ne-
dokázala som si predstaviť, ţe by kvôli 
mne zomierali. Keď uvidím pavúka, či 
nejakú mušku  v dome, nikdy ju nezabijem, 
ale dám ju von. Uţ to robí aj moja rodina. 

Som veľmi vďačná mojej rodine, lebo 
ma v ekológii podporuje. Desiaty nám 
rodičia balia do papierových vrecúšok. 
Doma kompostujeme. Ako som uţ spomí-
nala, recyklujeme papier a snaţíme sa 

pouţívať menej plastu v našom kaţdo-
dennom ţivote. 

 Som celkom obyčajné dievča a mám 
rada módu aj kozmetiku a ostatné mládeţ-
nícke veci ako leňošenie pri pozeraní filmu. 
Samozrejme, ţe sa stretnem s neeko-
logickými vecami. Keď som mimo domova, 
nemám moţnosť kompostovať ani recyk-
lovať papier.  

V obchode kúpim aj veci v plastovom 
obale, ak iná moţnosť nie je. Snaţím sa 
však pomáhať našej planéte a myslieť eko-
logicky.  Nikto  predsa  nie  je dokonalý, ale   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

podľa mňa je dôleţitá snaha a záujem. 
        Dúfam, ţe v mojom okolí a nakoniec 
i na celej planéte bude čoraz viac ľudí, 
ktorí budú myslieť ekologicky ako ja. 

                
               Katarína Marušinová, VIII.A 
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 Keď vyrastiem, zmením svet 
 

 
 

    Keď počujem túto vetu, vţdy ma napad-
nú choroby, na ktoré  ešte nikto nevynašiel 
liek, napr. rakovina alebo HIV. Ľudia 
umierajú a vedci nevedia vynájsť liek.  
    Keď budem veľký, chcel by som na 
nejakú chorobu vynájsť  liek. Moţno sa mi 
to nepodarí, ale za pokus to stojí. Dočítal 
som sa o cukrovke a videl som obrázky 
diabetickej nohy. Ţiví ľudia mali dieru v 

nohe a mňa to trápilo. Moja prababka mala 
nevyliečiteľnú chorobu ALS. Bohatí ľudia 
sa tieţ z nej nevedia vyliečiť, lebo na ňu 
neexistuje liek.  
    Lieky na nevyliečiteľné choroby by som 
chcel vymýšľať hlavne kvôli tomu, ţe ľudia 
umierajú. Nie kvôli peniazom. Ţivot alebo 
rodina sú dôleţitejšie ako peniaze, aj keď  
peniaze sú tieţ dôleţité. Cena lieku by 
mala byť niţšia. Prečo? Lebo sa môţe 
stať, ţe kým sa zoţenú peniaze na liek, 
môţe pacient zomrieť. Všetko je iba môj 
plán, nemusí to byť realita.  
   Určite by som chcel byť majiteľom 
farmaceutickej firmy, ak by som mal na to 
dosť peňazí. Chcel by som v nej byť 
hlavným vedcom, ktorý vynájde liek. Ak by 
som nemal dosť peňazí na vlastnú firmu, 
tak by som sa zamestnal v nejakej inej 
farmaceutickej firme.  

      Taká firma vyrába a vyvíja lieky. Firma by 
sa nachádzala pri Košiciach, lebo tu bývam 
a mám to tu rád. Ak by sa nám darilo, plat 
vedcov by bol 3000 Eur na mesiac, ale ak 
by sa nám nedarilo, bol by iba 1500 Eur na 
mesiac. Chcel by som dať ľuďom moţnosť 
na splácanie liekov a niekedy by sa dal liek 
aj do nejakej súťaţe, aby ho mohli chudob-
nejším ľuďom. 

   Keby sa mi podarilo vynájsť liek, úplatky 
by som nebral ani od veľkých boháčov. 
Chcel by som dať šancu na uzdravenie 
všetkým ľuďom, ktorí potrebujú môj liek, 
nielen bohatým, ale aj chudobnejším 
ľuďom. 
   V roku 2030 by som s tým chcel začať 
tak, ţe budem študovať na vysokej škole 
biológiu a chémiu.  
   Spýtal by som sa iných vedeckých 

firiem, či by so mnou spolupracovali aj 
počas štúdia na vysokej škole. Ak áno, 
mali by sme väčší tím na tvorbu lieku. Uţ 
ako študent by som mohol niečo vynájsť. 
Chcel by som aj spolupracovať so Slo-
venskou akadémiou vied, kde som bol 
dvakrát.  
   Teraz chodím iba na základnú školu, 
ale aj tak robím doma pokusy a zaujímam 
sa o rôzne choroby a ich príznaky. 
Pokusy robím nielen z chémie a fyziky, 
ale aj na PC. Teraz sa aspoň snaţím robiť 
vedeckú celoslovenskú súťaţ LABÁK.   
   Po škole si zaloţím firmu. Keď sa mi 
bude dariť, tak by som s tým pokračoval. 
    
Uţ sa teším, ako budem ľuďom pomáhať.               
 
                                Richard Homolya, V.A 
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 Zajtra oslávim 260 narodeniny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
Dnes je rok 2270 a ja  zajtra oslávim 

260. narodeniny. Svet je úplne iný ako bol 
v čase, keď som bola dieťa. Dnes sú 
všade lietajúce autá a ja mám dve 
vnúčatá a dvadsaťpäť pravnúčat. Sme 
obrovská rodina.   

Dnes uţ neţijeme na Zemi, všetci 
ţijeme na Domovine 2. Svet, aký bol, 

zanikol v roku 2040. Ja som vtedy mala 
tridsať rokov. Bolo veľmi ťaţké dostať sa 
na iný svet, cestovali sme vesmírnymi 
loďami v hybernačných boxoch. Dostať sa 
na  Domovinu 2 trvalo 120 rokov a verte 
mi, v hybernačných boxoch sa vám ţivot 
zastaví. Po 119 rokoch  sa zobudíte a rok 
ţijete na vesmírnej lodi, kde je prepy-
chový luxus a všetko, čo chcete.  

Teraz diktujem robotovi, čo má 
písať, lebo knihy uţ neexistujú. Kaţdá 
domácnosť má svojho robota. Neexistujú 
uţ ani mobily, televízie a ani iné 
príslušenstvá.  V roku 2160 vymysleli liek 
na večné ţitie, dostali ho všetci, my 
obyvatelia Domoviny 2. Bytovky, v ktorých 
ţijeme, sú obrovské, cestuje sa lietajúcimi 
autami a existuje aj liek mladosti, ktorý 
poţívam kaţdý rok povinne. Odporučil mi 
ho lekár    

Keďţe mám narodeniny, zíde sa 
celá rodina a bude zábava. Lietajúce 
balóny a torta sa sama upečie. Vo svete 
je mier a všetci sú šťastní. Dnes je 
12.8.2270 a zajtra bude 13.8. 2270 a ja 
budem mať uţ 260 rokov.  

Chcela by som ţiť večne kvôli svojej 
rodine a úţasnému svetu, v ktorom ţijem. 
Moţno vás napadne, či to nie je nuda, ţiť 
takto dlho. Ja však kaţdý deň objavujem 
nové veci a technológie a kaţdý deň je 
pre mňa darom. 

                        Terezka Vrábelová, V.A  
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Ôsmaci sa počas karantény venovali aj čítaniu. Prečítali si knihu Malý princ 
a mali k nej vyjadriť svoj názor. Určite poznáte ľudovú múdrosť: „Koľko ľudí, toľko 
chutí.“ Prečítajte si, či kniha Malý princ „zachutila“ našej spoluţiačke Evičke 
Sentelikovej z VIII.A triedy 
 

Malý princ 
Antoine de Saint-Exupéry  

 
Údaje o knihe: Názov: Malý princ 
                          Vydavateľstvo: Mladé letá 
                          Rok vydania: 2019 
                          Počet strán: 95 
Recenzia (alebo niečo podobné): 
Táto kniha je veľmi uznávaným dielom od francúzskeho autora Antoine de Saint-
Exupéryho. Prvýkrát bola publikovaná v roku 1943 a preloţená do viac ako 180 
jazykov aj dialektov. Patrí medzi päťdesiat najpredávanejších kníh. Údajne 
vznikla, keď autor havaroval s lietadlom na púšti, a tým sa aj kniha 
začína. Mnoho ľudí povaţuje túto knihu za tú najlepšiu, akú kedy 
prečítali. Ja ošiaľ za touto knihou však nezdieľam. Rozumiem, ţe 
na dobu, v ktorej bolo toto dielo publikované to muselo byť veľmi 
nadčasové, avšak myslím si, ţe teraz je toto dielo trochu 
preceňované. Na mňa mala celkovo táto kniha depresívny 
a pesimistický dojem. Myslím si, ţe kniha je veľmi známa 
aj  preto, ţe okolnosti, za ktorých vznikla 
a nadväzujú na jej dej, ju robia zaujímavou. 
Pre mňa osobne je samotný príbeh zvláštny 
a pochmúrny. Tento dojem mám asi najviac z toho, 
ţe malý princ je sám a opustený. Keď som celé toto dielo 
prečítala, mala som pocit, ţe som sa prebudila zo zlého sna. 
Moţno aj kvôli postavám na malých planétkach, ktoré 
predstavovali iba zlé vlastnosti. Na diele mi tieţ prekáţala na môj 
vkus aţ prehnaná abstrakcia a to celé mi akurát urobilo v hlave 
chaos. Veľmi zaujímavá  a nezabudnuteľné sú však skice autora, 
ktoré sú výnimočné a sú takou hlavnou črtou kniţky. Po dočítaní 
diela som nad ním intenzívne rozmýšľala. Pýtala som sa aj rodiny, kamarátov a 
pozrela som si recenzie na internete od rôznych ľudí, ako si oni vysvetľovali dielo 
a či ich zaujalo. Pýtala som sa aj otca, ktorý mi odpovedal, ţe knihu čítal trikrát a 
síce zdieľal podobný názor na knihu ako ja. Vţdy, keď si ju prečítal, vnímal však 
jej príbeh z úplne iného hľadiska. Názory na knihu boli rôzne a práve  v tom je 
čaro knihy. Kaţdý  ju vníma inak a niečo iné si z nej odnesie. 
Aj keď ma kniha v tomto čase veľmi nezaujala, nikdy neviem, či si ju náhodou 
neprečítam o 12 rokov a budem ju povaţovať za najlepšiu na svete. 
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        Keďţe je situácia taká aká je, 
nevedela som sa vydať po stopách 
historických pamiatok. Vynašla som sa 
a hľadala som niečo historické doma. 
Objavila som 60 rokov starú knihu! Je 
to najstaršia kniha akú máme doma. 
Volá sa Hájnikova Ţena a napísal ju 
Pavol Orságh Hviezdoslav. Bola vy-

daná v roku 1960. Je vypoţičaná 
z kniţnice a podľa môjho skromného 
názoru uţ mala byť dávno vrátená. 
Teraz má však zjavne trvalý pobyt 
u nás doma.  

       Táto kniha je o hájnikovi Michalovi, 
ktorý si za ţenu vezme krásnu Hanku. 
Hanku obťaţuje istý Artuš a ona ho 
v pokuse o sebaobranu zabije. To pri-
náša Michalovi problémy, lebo je za 
smrť Artuša obvinený on. Keď sa má 
rozhodnúť o jeho osude, prizná sa 
Hanka, ţe ho zabila ona. Nakoniec 
všetko dopadne dobre, lebo Michal 
zachráni Artušovmu otcovi ţivot a on 
mu tak odpúšťa.  Hanke sa narodí 
dieťa. Rodičia a ich syn Janíček si 
môţu naďalej šťastne naţívať. 

 

História  
(o P. O. Hviezdoslavovi) 

         

        Narodil sa vo Vyšnom Kubíne. 
Po skončení práv v Prešove bol pod-
sudcom v Dolnom Kubíne a potom 

advokátom v Námestove. Okrem toho, 
ţe tu písal svoje najkrajšie verše, 
vzniklo tu aj dielo Hájnikova ţena.  

                   

                     Katarína Marušinová, VIII.A 
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I.A  

 
   Na vyučovacích hodinách prvouky  sa 
ţiaci v máji venovali  tematickému celku 
Kráľovstvo  rastlín.  Zasadili 
si semená  hrášku aj  fazule. 
Pozorovali,  ako semená klí- 
čia a postupne rastú.  
 
Svoje pozorovania zazname- 
návali do pracovného listu.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samuel Miko, Karolína Nováková 
a Lukáš Lacko,  ukazujú svoje rastliny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                     

         V  Y  U  Č  O  V  A  N  I  E      O   N   L   I  N  E  
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I.A         

 

    Na vyučovacej hodine slovenský 
jazyk tvorili slová, ktoré začínajú na pís-
meno o (ako ocko, lebo sme čítali 
báseň Oteckovi). Potom čítali text 
Hľadá sa meno (chlapec s ockom a 
mamou hľadali meno škrečkovi). Ţiaci 
mali napísať, aké zvieratko by chceli a 
ako by ho pomenovali. 
 
Dávid Janke si upevňuje preberané 
učivo prostredníctvom portálu www.bez 
kriedy.sk 
                             Mgr. Silvia Antoliková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bezkriedy.sk/
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I.B   

 
   Ţiaci sa v rámci vyučovacieho predme-
tu  prvouka  učili o svetle a o tieni. Dopa- 
dajúci  tieň  pozorovali  prostredníctvom  
tieňového  divadla. Emma  
Kocsisová vytvorila Tieňo- 
vé divadlo, ktoré nádherne  
ozdobila kvetinami.  Do vý- 
roby  sa zapojila celá  rodi- 
na. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vyučovacia hodina výtvarnej výchovy 

bola tematicky zameraná na 
výtvarné stvárnenie nálady 
a rytmu. Ţiaci si vypočuli 
krátku hudobnú ukáţku 
klasickej hudby a na jej 
základe kreslili svoje 
predstavy  a nálady. Simona 
Basandová znázornila ryt-
mus a pohyb prostredníc-
tvom tancujúcich baletiek. 
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Počas prerušenia vyučovania všetci 
pracovali veľmi usilovne. 
Učili sa čítať a písať no-
vé písmená a hlásky.  
 
Ukáţka písania je od ţia-
ka - Lucasa Zlesa. Veľmi 
dobre zvládol tvar pís-
mena G.   
 

 
 
 
 
 
 
 

 

I.B 
 
     Ţiaci sa zapojili do projektu Moja 
záhradka pre triedu. Zasadené rastlinky 
postupne rástli a ţiaci písali o nich 
zaujímavé  príbehy. 
 
Dominika Horváthová napísala milý 

príbeh o Tymiane a Slnečnici, ktorý aj 
ilustrovala.  
 
                    Mgr. Zuzana Kukuricášová 
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II.A  

 
   Na vyučovacích hodinách prvouky sa 
ţiaci v máji venovali  tematickému celku 
Spoznávame rastliny. Zamerali sme sa na 
dobu klíčenia semien zasadením hrášku 
a fazule do nádob s vodou, bez vody, 
v teple, v chlade, so vzduchom, bez 
prístupu vzduchu. Milan Michal Dzuria 
pozoroval ako klíči fazuľa a za akých pod-
mienok vyklíči. Zistil, ţe semienko musí 
mať vodu, vzduch, teplo a svetlo. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Miška Babjaková zasadila uţ vyklí- 
     čený hrach do pôdy, pozorovala 
     korene hrachu. 
 
                           Mgr. Diana Péteryová 
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Katarína Ţigová, téma: Veľká noc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          Nelka Pitoczka, téma: Prázdniny 

 
 
 

       II.A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Katka Ţigová, téma: Ţivočichy 
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Sofia  Letošníková  si na základe 
postupu  od pani učiteľky  vyrobila  
kartičky na domáce  vyučovanie a 
opakovanie samohlások, spoluhlá- 
sok a dvojhlások.  

 

 

 

 

 

 

II.B  

    Ţiaci sa zúčastňovali online vyučo-
vacích hodín slovenského jazyka, 
matematiky a prvouky. Okrem nových 
vedomosti sa zoznámili aj s rôznymi 
členmi rodiny a zaţili aj zaujímavé 
situácie, ako vypadnutie mliečneho 
zuba priamo počas online vyučovacej 
              hodiny slovenského jazyka. 
              Vyučovacie hodiny priniesli  
              veľa zaujímavých a úsmev- 
              ných situácii.  

 

 
 

 

              Matej Mryglot, napísal pani 
              učiteľke záţitky z víkendu for- 
              mou pekného listu.  
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Na základe pokynov od pani učiteľky sa 
ţiaci  rozhodli zrealizovať pokusy aj doma 
so svojimi rodičmi.  

Chceli overiť, či pôda obsahuje vodu. 
Čerstvú pôdu  vloţili do priehľadného 
igelitového vrecka, ktoré na hornom okraji 
prelepili lepiacou páskou. Vrecko s pôdou 
poloţili na svetlé a teplé miesto. Pozo-
rovali, či sa igelitové vrecko zarosí.  

Do priehľadnej nádoby  naliali vodu, do 
vody vloţili pôdu a pozorovali, či sa do 
vody uvoľňovali bublinky vzduchu. Pokusy 
sa všetkým ţiakom II.B triedy vydarili. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sofia Zareva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                       Matej Mryglot 
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Na online vyučovacích hodinách sa ţia-
ci naučili, aké podmienky sa musia 
zabezpečiť, aby zo semena vyklíčila 
zdravá rastlina. Čo sa naučili, potvrdili 
si aj veľmi vydareným pokusom v do-
mácom prostredí. Následne na online 
vyučovacích hodinách dokázali získané 
poznatky prerozprávať, a tak opísať 
presný postup klíčenia.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                             Sofia Letošníková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    Gregor Gduľa 

 

   Jessica Fedorčák  
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II.B  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Robko  Polák  sa  na  základe receptu 

napísaného v anglickom jazyku, rozho-
hodol upiecť syrové hviezdičky. Robko-
va mamka potvrdila, ţe boli výborné. 
Tešíme sa na ochutnávku! 
 
                     Mgr. Zuzana Dţavanová 
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III.A 

       Ţiaci si počas výchovno-vzdelávacej 

činnosti pripravili prekvapenie pre pani 

učiteľku nakreslením obrázka a napísa-

nim textu blahoţelania k narodeninám. 

Po dokončení pozdravov ich pani vy-

chovávateľka odfotografovala a obrázky 

s blahoţelaním zaslala cez emailovú 

adresu pani učiteľke. Bolo to prekrásne 

prekvapenie a pani učiteľka sa veľmi 

potešila. 

                                  Katarína Frančáková 
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                  III.A                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   

 
24 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

          Ţiaci sa na online vyučovacích 

hodinách prírodovedy venovali témam 

Ľudské telo a Ţivočíchy. Nadobudli 

nové poznatky o ţivočíchoch. Mnohé 

informácie ich prekvapili a boli radi, ţe 

sa niečo nové dozvedeli. Svoje vedo-

mosti si overili a potvrdili v pracovnom 

liste. Ţiaci počas celého prerušenia 

vyučovania pracovali vzorne a usilovne. 

  

                      Mgr. Barbora Martičeková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

    III.B 
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IV.A  

 
    Na online vyučovaní si Oliver Faith 

upevňuje preberané učivo z vyučovacieho 
predmetu matematika na stránke www. 
matika.in si precvičuje jednotlivé pros-
tredia podľa Hejného vyučovacej metódy. 

 
Ha Anh Nguyen Nhu prezentuje pro-

jekt na tému Kremnica a Kremnické vrchy. 
Okrem geografických informácií o meste 
zaradila  do svojho projektu  i známe osob-
nosti, ktoré v meste pôsobili. Mohli sme sa 
tak dozvedieť, ţe v meste pôsobil ako 
učiteľ Jozef Cíger Hronský. V meste 
študoval aj známy herec Ladislav Chudík. 
Kaţdoročne sa v Kremnici organizujú 
Kremnické gagy, medzi ktoré patrí Európ-
sky festival humoru a satiry. 

 
 
                         Mgr. Ingrid Galeštoková 
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Online hodiny  
Informatiky 

 

 

 
     Ţiaci počas dištančného vzdelávania  
prejavili svoju kreativitu a nápaditosť  
zapojením sa do celoslovenskej súťaţe 
Fullova ruţa, v rámci ktorej sa spojili 
vyučovacie predmety informatika, vý-
tvarná a hudobná výchova. Ţiaci sa 
v súťaţi  snaţili stvárniť ponímanie hud-
by. Z uvedeného dôvodu boli tohto-
ročnou témou Spievanky, vyjadrovali 
sa prostredníctvom svojej predstavy 
o hudbe.  
 
                  

                              Mgr. Lenka Volčková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Karolína Janke, III.B, Vtáčik Speváčik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Viktória Pappová, IV.B, Spievanky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Adam Kristián Širilla, III.B, Spievanky 
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Emma Nguyen Duy, IV.A, 
Šmýkalka hudby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fernando Javier Cano Vindas, III.A, 
Hudobná rozprávka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kristína Szabadošová, III.B, 
Spievanky 
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Online hodiny   
 Telesnej a športovej  
            výchovy 

 

 

          

  Ţiaci počas mimoriadnej situácie  v domá-
cich podmienkach vyuţívali moţnosť cviče-
nia na rozvoj celého tela prostredníctvom 
videí, ktoré zostavoval učiteľ telesnej a 
športovej výchovy Mgr. Štefan Kontroš. 
 
  

 

https://www.youtube.com/watch?v=2moyFgI
SK_s 
https://www.youtube.com/watch?v=UzHyUp
LBWXM&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=67JYl8N
car8&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=ES-
P2gIjmRs&feature=you 
https://www.youtube.com/watch?v=TfHPG7
XcgNU&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=slheX4g
5Yec&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=J2P4Yu
En_oY&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=FImpB6jt
ivs&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=L2hHB5
Am4gs&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=fOmcfYl
z66w&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=FFrHFU
WqixQ 
https://www.youtube.com/watch?v=NnNl6fM
EgpA&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=XcclIqnA
TC4&feature=youtu.be 

https://www.youtube.com/watch?v=ft51
2hx6JyY&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=oPH
jXEEkKXI&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=GN
eLarq0ZEo 
https://www.youtube.com/watch?v=JFO
d-34GWvo&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=Wv0
Jn7Zjfm8&feature=youtu.be 

https://www.youtube.com/watch?v=2FK
UFqMrnL8&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=yeP
6ATJlVYg&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=Eka
onMkEQpo&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=UJG
-KdH0xYw&feature=youtu.be 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strečingové cvičenia 

https://www.youtube.com/watch?v=2moyFgISK_s
https://www.youtube.com/watch?v=2moyFgISK_s
https://www.youtube.com/watch?v=UzHyUpLBWXM&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=UzHyUpLBWXM&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=67JYl8Ncar8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=67JYl8Ncar8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=ES-P2gIjmRs&feature=you
https://www.youtube.com/watch?v=ES-P2gIjmRs&feature=you
https://www.youtube.com/watch?v=TfHPG7XcgNU&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=TfHPG7XcgNU&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=slheX4g5Yec&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=slheX4g5Yec&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=J2P4YuEn_oY&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=J2P4YuEn_oY&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=FImpB6jtivs&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=FImpB6jtivs&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=L2hHB5Am4gs&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=L2hHB5Am4gs&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=fOmcfYlz66w&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=fOmcfYlz66w&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=FFrHFUWqixQ
https://www.youtube.com/watch?v=FFrHFUWqixQ
https://www.youtube.com/watch?v=NnNl6fMEgpA&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=NnNl6fMEgpA&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=XcclIqnATC4&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=XcclIqnATC4&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=ft512hx6JyY&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=ft512hx6JyY&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=oPHjXEEkKXI&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=oPHjXEEkKXI&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=GNeLarq0ZEo
https://www.youtube.com/watch?v=GNeLarq0ZEo
https://www.youtube.com/watch?v=JFOd-34GWvo&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=JFOd-34GWvo&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=Wv0Jn7Zjfm8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=Wv0Jn7Zjfm8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=2FKUFqMrnL8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=2FKUFqMrnL8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=yeP6ATJlVYg&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=yeP6ATJlVYg&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=EkaonMkEQpo&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=EkaonMkEQpo&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=UJG-KdH0xYw&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=UJG-KdH0xYw&feature=youtu.be
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Posilňovacie cvičenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cvičenia so švihadlom 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozvoj dolných končatín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            Posilnenie celého tela 
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V.A 
       

  Ţiaci počas  obdobia  dištančnej výuč-
by  vyuţili voľný čas aj na tvorbu  výrob-
kov a sadenie  rastlín. 

Carla Roman kreslila obrazy na drevo, 

Mia Fedičová  vytvorila pomocou spáj-
kovačky a cínu obraz na dreve.  
 
Alex Leško spolu so svojou mamkou 
ušili rúška. Mia Kaprálová si  sama uši-
la šaty.  
 
Nicolas Fedorčák, Carla Roman, 
Marcus Chochol a  Mia Kaprálová 
zasadili vlastné rastlinky a sledovali ich 
rast.  
 
                              Ing. Zdena Weagová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        Mia Kaprálová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                             Alex Leško 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                          Carla Roman 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                          Mia Fedičová 
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Marcus Dobroslav Chochol 

 

 
 

                          Nicolas Fedorčák 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
                                    Carla Roman 
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Online hodiny   
Výtarnej výchovy 

 

 

     

Ţiaci si  počas karantény čas  si krátili 
kreslením, vyrábaním  šiat a prsteňov. 
Mnohí sa môţu stať umelcami, čoho 
dôkazom sú aj umelecké výtvory: 

Mia Kaprálová je nádejnou módnou 
návrhárkou.  

Katarína Marušinová je zas nádejnou 
šperkárkou. 

Určite majú viacerí talent na kreslenie, 
písanie, či výrobu šperkov, hier...  

Budeme radi, ak sa s nami o svoju 
tvorbu podelíte. Vaše výtvory môţete 
posielať na emailovú adresu: katka. 
francakova@centrum.sk  
Radi ich zverejníme  

                                  Mgr. Jana Uličná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ema Uličná, VIII.A 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ladislav Širila, V.A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Katarína Marušinová, VIII.A 

 
 

mailto:katka.francakova@centrum.sk
mailto:katka.francakova@centrum.sk
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                      PRVÁCI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        N   Á   V   R   A   T     D   O      Š   K   O   L   Y 
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        DRUHÁCI, TRETIACI, ŠTVRTÁCI            
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